tevlit etmiştir. Bütün bu mülahazalara dayalı olarak konu “Kıraat Tedrisatında

Türkiye’nin Durumu” ve “Mushaf Kitabetinde Türkiye’nin Durumu” şeklinde iki ana

başlıkta ele alınmaya çalışılmıştır.

1. Kıraat Tedrisatında Türkiye’nin Durumu

Bilindiği üzere Yıldırım Bayezîd’in (ö. 805/1403) daveti üzerine İbnü’l-

Cezerî’nin (ö. 833/1429) Bursa’ya gelişi, Anadolu’daki kıraat çalışmalarının

müesses bir yapı kazanmasına milat oluşturabilecek evsaftadır. Kanuni Sultan

Süleyman’ın (ö. 974/1566) daveti üzerine Ahmed el-Mesyerî’nin (ö. 1006/1597),

yaklaşık bir asır sonra Köprülü Fâzıl Mustafa Paşa’nın (ö. 1102/1691) daveti

üzerine de Ali el-Mansûrî’nin (ö. 1134/1721) İstanbul’a gelişleri ise, başta İstanbul

olmak üzere Anadolu’daki kıraat çalışmalarının yeniden bir canlılık vetiresine

girmesini sağlamıştır.1 Bu süreçten sonra Yusuf Efendi Zâde Abdullah Hilmi’ye (ö.

1167/1753) nispet edilen İtilaf Mesleği ile Ahmed es-Sûfî’ye (ö. 1172/1752) nispet

edilen Sûfî Mesleği üzerinden Ahmed el-Mesyerî’nin kurucusu olduğu İstanbul

Tariki, Kettânîzade Muhammed en-Nâimî’ye (ö. 1169/1755) nispet edilen Mütkın

Mesleği ile Şeyh Atâullah en-Necîb’e (ö. 1209/1794) nispet edilen Atâullah Mesleği

üzerinden ise Ali el-Mansûrî’nin kurucusu olduğu Mısır Tariki çerçevesinde kıraat

tedrisatı devam etmiştir. Zamanla Mısır Tariki yalnızca Atâullah Mesleği üzerinden,

İstanbul Tariki ise Sûfî Mesleği üzerinden temsil edilir olmuştur.

* Doç. Dr.

ilmini tahsil edecek kimse tarafından mutlaka bilinmesini” göstermiştir.3 Safâkusî

de (ö. 1118/1706) “Pek çok kimse kıraat tahsilinin gerektirdiği dirayet ve rivayet

türü zorunlu bilgilerin hakkını tam vermeden kıraat tedrisatına kalkışma yanlışına

düşmektedir.” sözüyle bu hususun altını çizmiştir.4

Bu gerçeklere rağmen kıraat okuyan bazı kimselerin, bırakın anılan

sahiplerine dayandırmak suretiyle yapan ve böylece bir harfin/veçhin, o veçhin

varit olduğu kişiden/tarikten başkasına nispet edilmemesini sağlayan bir

20 Muhammed Emin, Umdetü’l-Hullân, s. 13.
21 Bu eser Muhammed b. İbrahim b. Fâdıl el-Meşhedânî’nin tahkikiyle Mektebetü’r-Rüşd tarafından

neşredilmiştir (Riyad 1426/2005).
22 Muhammed Kâsım b. İsmail el-Bakarî, el-Kavâıdü’l-Mukarrara ve’l-Fevâidü’l-Muharrara (naşirin

önsözü), nşr. Muhammed b. İbrahim b. Fâdıl el-Meşhedânî, Riyad 1426/2005, s. 98.

etmemişler, en-Neşr’in mukaddimesinde zikrettiği icmâlî kaynaklarda geçtiği halde

onun tarik ahzinde bulunmadığı kaynaklardan aktardığı bilgileri de itibara

almışlardır. Bu özellikleri sebebiyle “ruhsat ehli” olarak anılan bu ekol

doğrultusunda kaleme alınmış eserlerden bazıları şöyledir: Ali el-Mansûrî (ö.

1134/1721), Tahrîru’t-Turuk ve’r-Rivâyât fî’l-Kırâât 28 ; a.mlf., Hallü Mücmelâti’t-

Tayyibe; Mustafa b. Ali b. Ömer b. Ahmed el-Avfî el-Meyhî (XII-XIII. asır), Fethu’l-

Kerîmi’r-Rahmân fî Tahrîri Evcühi’l-Kur’ân; Muhammed b. Muhammed b. Halil b.

İbrahim et-Tabbâh (ö. 1205/1790), Hibetü’l-Mennân fî Tahrîri Evcühi’l-Kur’ân;

Muhammed b. Muhammed Hilâlî el-Ebyârî (ö. 1334/1915), Ğaysü’r-Rahmân Şerhu

Hitebü’l-Mennân.

(2) En güçlü temsilcisi olan Mustafa el-İzmîrî’ye nispetle “medresetü’l-İzmîrî”

olarak anılan ekol. Bu ekol mensupları ise İbnü’l-Cezerî’yi esas almakla

yetinmemişler, onun kaynaklarına giderek daha başka vecihlerin aktarımında da

bulunmuşlardır. Bu ekolün en temel özellikleri şöyle özetlenebilir: (i) İbnü’l-

23 Halid Hasan Ebû’l-Cûd, Tahkîk ve Dirâse li er-Ravdu’n-Nadîr fî Tahrîri Evcühi’l-Kitâbi’l-Münîr li

Muhammed el-Mütevellî (yayınlanmamış yüksek lisans tezi, 1425/2004), s. 42.
24 Bkz. Halid Hasan Ebû’l-Cûd, Tahkîk ve Dirâse li er-Ravdu’n-Nadîr, s. 50. Halid Hasan, Pâluvî’yi,

İzmirî ekolününün müntesipleri arasında zikretmektedir.
25 Akdemir, Hâmid b. Abdülfettâh el-Paluvî,s. 30.
26 Bu eserlerin büyük bölümünün manzum olması, onlardan istifadeyi zorlaştırmakta ve ciddi bir

bilgileri esas almak. (iii) İbnü’l-Cezerî’nin kaynaklarından yalnızca, onun tarik

naklinde bulunduğu tafsilî kaynaklara itibar etmek, bu özellikte olmayan

kaynaklardan yaptığı nakillere itibar etmemek. Bu yüzdendir ki bu ekol

mensupları, İbnü’l-Bâziş’in (ö. 540/1145) el-İknâ’ı ile Sibtü’l-Hayyât’ın (ö.

541/1146) el-İhtiyâr’ında geçen hiçbir hükmü ve veçhi almamışlardır. Çünkü

İbnü’l-Cezerî her ne kadar bu iki eseri mukaddimede verdiği toplu kaynak listesinde

zikretmiş olsa da, onlardan hiçbir tarik naklinde bulunmamıştır. Bu özellikleri

sebebiyle “azimet ehli” olarak anılan bu ekolün önde gelen temsilcileri arasında şu

isimleri ve eserleri zikretmek mümkündür: Mustafa b. Abdurrahman el-İzmîrî (ö.

1155/1742) Umdetü’l-İrfân fî Tahrîri Evcühi’l-Kur’ân 29 ; a.mlf., Tahrîru’n-Neşr:

İthâfü’l-Berara bi-mâ Sekete Anhu Neşru’l-Aşera30; Yusuf Efendi Zade Abdullah b.

Muhammed (ö. 1167/1753), el-İ’tilâf fî Vücûhi’l-İhtilâf; Muhammed Mütevellî (ö.

1313/1895)), er-Ravdu’n-Nadîr fî Evcühi’l-Kitâbi’l-Münîr.31

1.3. Kıraat Tedrisatında Alan Darlığı Sorunu

Şunu peşinen ifade etmek gerekir ki bizde kıraat dendiğinde akla gelen şey

kıraat farkları ve bunların indirâc usulüne göre okunmasıdır. Oysa kıraat alanı

furû-ı kıraat olarak ifade edebileceğimiz kıraat farklılıklarına -her ne kadar baskın

bir konuma sahip olsalar da- hasredilebilecek evsafta değildir; dolayısıyla da kıraat

konusunun kapsam alanı bunlarla sınırlı tutulmamalıdır. Taşköprîzâde (ö.

968/1561) Miftâhu’s-Saâde’de kıraat ilmini şu şekilde tarif etmektedir: “Bu, Allah

Teala’nın kelamının nazmının/metninin (muhtelif) şekillerinin mütevâtir ihtilaf

vecihleri itibariyle incelendiği bir ilimdir… Aynı şekilde onda Allah kelamının

muhtelif şekilleri ile mütevâtir olmayan ve meşhurluk sınırına ulaşamayan ihtilaflar

29 Bu eser Ezher hocalarından Muhammed Muhammed Câbir ve Abdülaziz ez-Zeyyât’ın açıklama

notlarıyla birlikte Mektebetü’l-Cündî tarafından neşredilmiştir (Mısır ts.).
30 Bu eser Halid Hasan Ebû’l-Cûd’ün tahkikiyle Edvâü’s-Selef yayınları tarafından neşredilmiştir

(Riyad 1428/2007).
31 Geniş bilgi için bkz. Muhammed Mütevelli, er-Ravdu’n-Nadîr fî Tahrîri Evcühi’l-Kitâbi’l-Münîr, s. 49-

50; Muhammed Abdurrahman el-Halîcî, Şerhu Mukarribü’t-Tahrîr li’n-Neşri ve’t-Tahbîr, nşr. Îhâb

Fikrî-Hâlid Ebü’l-Cûd, Kahire 1430/2009, s. 53-58; İbnü’l-Cezerî, Tayyibetü’n-Neşr fî’l-Kırââti’l-Aşr,

nşr. Muhammed Temim Mustafa ez-Zü’bî (naşirin önsözü), Medine 1414/1994, s. 14-16.
32 Taşköprîzâde Ahmed b. Mustafa, Miftâhu’s-Saâde ve Misbâhu’s-Siyâde fî Mavzûâti’l-Ulûm, Beyrut

1405/1985, II, 6. Ayrıca bkz. Kâtib Çelebî, Keşfü’z-Zunûn, II, 1317.
33 Taşköprîzâde, Misbâhu’s-Saâde, II, 333-341.

giderme adına kıraat eğitimi veren kurs programlarına vakf-ibtida konusuyla ilgili

derslerin konması zorunluluk arzetmektedir. Bu derslerde, tecvit kitaplarında geçen

basmakalıp bilgilerin dışına çıkılmalı, talebenin konuyla ilgili ciddi bir muktesebat

kazanması sağlanmalıdır. Bu çerçevede önce İbnu’l-Enbârî (ö. 328/940), Ebû Ca’fer

en-Nehhâs (ö. 338/950), Dânî (ö. 444/1053), İbn Ebû Cum’a el-Habtî (ö. 930/1523),

Secâvendî (ö. 560/1165) ve Uşmûnî (XI./XVII. Asır) gibi âlimlerin eserleri üzerinden

vakf-ibtida konusuyla ilgili temel literatür ve oluşan sistemler tanıtılmalı, bunun

ardından geçmişte ve günümüzde yazımı/basımı gerçekleşen mushaflarda esas

alınan vakf sistemleri incelenmelidir.42 Özellikle de günümüzde basımı gerçekleşen

teorik incelemelerde Dânî’nin taksimatı şöhret bulmuş iken, Mushaflardaki uygulama daha ziyade

Secâvendî’nin taksimatı doğrultusunda gerçekleşmiştir. Bkz. Ebû Bekir Muhammed b. El-Kâsım b.

Beşşâr el-Enbârî, Kitâbü Îzâhı’l-Vakf ve’l-İbtidâ fî Kitâbillâhi Azze ve Celle, nşr. Muhyiddîn

Abdurrahman Ramazan, Dimaşk 1390/1971, I, 149; Ebû Amr Osman b. Saîd ed-Dânî, el-Müktefâ

fî’l-Vakf ve’l-İbtidâ, nşr. Yûsuf Abdurrahman el-Mar’aşlî, Beyrut 1407/1987, s. 140 vd.; Ebû

Abdullah Muhammed b. Tayfûr es-Secâvendî, Ilelü’l-Vukûf, nşr. Muhammed b. Abdullah b.

Muhammed el-‘Îdî, Riyad 1427/2006, I, 107 vd.

kadar mushaf yazdığı yönünde bilgiler bulunan İbnü’l-Bevvâb’ın (ö. 413/1022),48

mushaflarında resm-i mushafa bağlı kalmadığı söylenebilir. İbnü’l-Bevvâb’ın h. 391

yılında Bağdat’ta tamamladığı mushafta, mushaf imlasında hazfe konu olan “kelime

ortasındaki uzun fethaları” resim olarak göstermiş olması bu yargıyı

desteklemektedir.49

2.2. Matbuat Dönemi ve Öne Çıkan Matbu Mushaflar

el-Hüseynî el-Haddâd (ö. 1358/1939) getirilmiştir.53 Heyet, imlada Muhallelâtî’nin

yolundan gitmiş, süre başlarında sürenin ayet sayısı, Mekki mi Medeni mi olduğu

ve nüzul sırası ile ilgili bilgileri de vermeye çalışmıştır.54 Yazımı H. 1337 tarihinde

tamamlanmış olan ve 1342/1923 tarihinde ilk baskısı gerçekleşen bu mushaf

1924’te Bulak’ta da basılmıştır. Haddâd Mushafı olarak bilinen bu mushafın

tanıtım yazısında, imla itibariyle Resm-i Osmânî’nin esas alındığı belirtilmiş ve şöyle

bir açıklamaya gidilmiştir:

“Bu mushafın imlası, mushaf imlasıyla ilgilenen âlimlerin Osman b.

Bütün bunların açıklamasında el-Harrâz olarak şöhret bulmuş olan Muhammed
Muhammed el-Ümevi eş-Şerîsî’nin Mevridü’z-zam’ân isimli manzumesinde gerçekleştirdiği tahkikat

ile bu manzumenin şarihi olan Abdülvâhıd b. Âşir el-Ensârî el-Endelûsî’nin tespitleri esas
alınmıştır.”

57 Nitekim 1398/1978 tarihli Suriye Mushafı’nda aynı not mevcuttur. Bkz. Abdülhadi Hamîtû,

Kırâetu’l-İmâm Nâfi’ ‘ınde’l-Meğâribe min rivâyeti Ebî Saîd Verş, Rabat 1424/2003. I, 389 (3 no’lu
dipnot kaydı).

husus da vakf yerleri ve işaretleridir. Bu bağlamda önce şunu belirtmek gerekir ki

vakf işaretlerinin mushaflarda ne zaman kullanılmaya başlandığını tam olarak

tespit etmek mümkün gözükmemektedir. Ancak bu yöndeki uygulamanın

Secâvendî’den sonraki süreçte başladığı söylenebilir. Nitekim Ali el-Kârî (ö.

1014/1605), dönemi mushaflarında Secavendî’nin vakf işaretlerini içeren bir

mushaf gördüğünden bahsetmiş, kelami/itikadi mülahazalarla bu mushafta Âl-i

İmrân 3/7 ayetindeki ‘الله’ lafzının üzerinde kırmızı bir ‘mim’ harfi bulunduğunu ifade

etmiştir.”60 İbn Ebî Cum’a el-Habtî’den (ö. 930/1524) hemen sonraki dönemlerde,

onun vakf sistemini esas alan ve bu doğrultuda işaretlemeleri içeren mushafların

varlığı da dikkat çekmektedir. Nitekim Musaıd et-Tayyâr h. 968 tarihli bir Mağrib

mushafında Habtî’nin sisteminin esas aldığını bizzat gördüğünü ifade etmektedir.61

döneme şöyle bir atfı nazarda bulunmamız yerinde olacaktır. Bilindiği üzere

Osmanlı’nın son zamanlarında matbu mushafların Resm-i Osmânî’ye uyumunu

sağlama yönünde bir teşebbüs olmuş, ancak bu teşebbüsler tam sonuç

vermemiştir. Zira o zamana kadar basılmakta olan mushaflar genellikle Hafız

Osman (ö. 1110/1698) veya Kayışzâde Hafız Osman Nuri (ö. 1312/1894)

mushaflarının imlalarını esas almakta idi. Resm-i Osmânî ile ilgili kaynaklarda

aktarılan bilgilerle bazı noktalarda örtüşmeyen bu imlanın dayanağı da Ali el-

Kari’nin yazdığı mushaflardı.67

1918’de Heyet-i Tedkîk-i Mesâhif-i Şerîfe ve Müellefât-ı Şer’iyye reisi olan M.

Saffet Efendi’nin (ö.

68 Hasan Rıza, ayetlerin sayfa başında başlayıp sonunda bitecek şekilde düzenlenmiş ve her sayfası
on beş satır olan “ayet-berkenar” mushafla ün yapmıştır. Özellikle hıfza çalışanlara kolaylık
sağlayan bir dizayna sahip olması hasebiyle büyük ilgiye mazhar olan bu mushaf 1301/1884
tarihinden itibaren sayısız baskı yapmıştır. Bkz. M. Uğur Derman, “Hasan Rıza Efendi, Hacı”, DİA,

XVI, s. 345.
69 Bkz. Muhammed Abay, “Mushaf İmlasında Ali el-Kârî Tarzı Meselesi”, s. 6-7. Alî el-Kârî’nin